RESOLUÇÃO No 04, DE 18 DE MAIO DE 1998

Dispõe sobre a aprovação da Lista de Antigüidade dos Juízes da Justiça Federal de 1o e 2o
graus/5a Região.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5a REGIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17, inciso XXI, do Regimento Interno, e tendo em vista o
decidido pelo Plenário na Sessão Administrativa realizada em 15/04/98, ao apreciar o PA no
013-3/98, resolve:
Art. 1o. Aprovar, nos termos dos anexos a esta Resolução, a Lista de Antigüidade dos Juízes

Federais e Juízes Federais Substitutos da 5a Região.

Art. 2o. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Cumpra-se. Registre-se.

JUIZ FRANCISCO FALCÃO

PRESIDENTE

ANEXO I DA RESOLUÇÃO No 04, DE 18 DE MAIO DE 1998

LISTA DE ANTIGÜIDADE – JUÍZES FEDERAIS DA 5a REGIÃO

ORDEM NOME POSSE EXERCÍCIO
CONCURSO
E CLASSIFI-

CAÇÃO
TS/JF TS/JFS SPF SP

1o
FRANCISCO DE

QUEIROZ BEZERRA
CAVALCANTI

05/09/84 05/09/84 3°-CJF/16° 4.938 - 6.413 7.093

2o
JOSÉ BAPTISTA DE

ALMEIDA FILHO 05/09/84 05/09/84 3°-CJF/17° 4.938 - 11.255 11.255

3o
FRANCISCO WILDO
LACERDA DANTAS

05/09/84 05/09/84 3°-CJF/22° 4.938 - 4.938 12.762

4o
VLADIMIR SOUZA

CARVALHO 05/09/84 05/09/84 3°-CJF/31° 4.938 - 8.297 10.396

5o
FRANCISCO BARROS

DIAS
23/02/87 23/02/87 4°-CJF/8° 4.037 - 5.226 9.261

6o AGAPITO MACHADO 23/02/87 23/02/87 4°-CJF/16° 4.037 - 10.730 12.512

7o
MANOEL DE OLIVEIRA

ERHARDT 10/11/87 10/11/87 4°-CJF/2° 3.777 - 8.662 8.742

8o
PAULO ROBERTO DE

OLIVEIRA LIMA
26/0288 26/02/88 5°-CJF/4° 3.669 - 6.126 6.126

9o PAULO DE TARSO
VIEIRA RAMOS

26/0288 26/02/88 5°-CJF/17° 3.669 - 4.957 9.878

10o
FRANCISCO DA

CHAGAS FERNANDES
26/0288 26/02/88

5°-
CJF/19°(*)

3.669 - 9.576 13.624

11o FRANCISCO ROBERTO
MACHADO

26/0288 26/02/88 5°-CJF/20° 3.669 - 3.669 5.937

12o
CARLOS REBÊLO

JÚNIOR
26/0288 26/02/88 5°-CJF/26° 3.669 - 6.069 6.389

13o ALEXANDRE COSTA DE
LUNA FREIRE

26/0288 26/02/88 5°-CJF/27° 3.669 - 4.979 4.979

14o
ANTÔNIO BRUNO DE
AZEVEDO MOREIRA

26/0288 26/02/88 5°-CJF/41° 3.669 - 3.669 5.391

15o ROBERTO WANDERLEY
NOGUEIRA

26/0288 26/02/88 5°-CJF/48° 3.669 - 3.669 5.664

16o
FRANCISCO ALVES DOS

SANTOS JÚNIOR 26/0288 26/02/88 5°-CJF/54° 3.669 - 4.160 5.615

17o
JOÃO BOSCO

MEDEIROS DE SOUSA
26/0288 26/02/88 5°-CJF/58° 3.669 - 9.175 9.485

18o
ABDIAS PATRÍCIO

OLIVEIRA 04/10/88 04/10/88 5°-CJF/82° 3.448 - 9.228 12.657

19o
SEBASTIÃO JOSÉ

VASQUES DE MORAES
04/10/88 04/10/88 5°-CJF/90° 3.448 - 3.448 9.942

20o
GERMANA DE

OLIVEIRA MORAES 10/06/92 10/06/92
1°-

TRF5R/2° 2.103 281 4.937 4.937

21o
EDVALDO BATISTA DA

SILVA JÚNIOR 09/06/92 09/06/92
1°-

TRF5R/5° 2.104 244 3.889 5.061

22o
WALTER NUNES DA

SILVA JÚNIOR
10/06/92 10/06/92

1°-
TRF5R/6°

2.103 245 3.668 4.691

23o MAGNUS AUGUSTO
COSTA DELGADO

03/06/92 03/06/92 1°-
TRF5R/7°

2.110 238 2.348 4.014

24o
RICARDO CÉSAR

MANDARINO
BARRETTO

05/06/92 05/06/92
1°-

TRF5R/11° 2.108 240 2.348 10.064

25o
JOSÉ FERNANDES DE

ANDRADE 10/06/92 10/06/92
1°-

TRF5R/12° 2.103 245 5.146 5.146

26o
ANTÔNIO CARLOS DE

MARTINS MELLO
17/06/92 17/06/92 5°-CJF/16° 2.096 322 2.418 7.893

27o
NAPOLEÃO NUNES

MAIA FILHO
19/06/92 19/06/92

1°-
TRF5R/3°

2.094 290 2.384 8.324

28o
PAULO MACHADO

CORDEIRO
12/04/93 12/04/93

1°-
TRF5R/9°

1.797 551 3.889 7.476

29o
EDILSON PEREIRA

NOBRE JÚNIOR 25/08/93 25/08/93
1°-

TRF5R/1° 1.662 449 3.103 4.627

30o
UBIRATAN DE COUTO

MAURÍCIO
01/09/93 01/09/93

1°-
TRF5R/8°

1.655 693 2.348 7.866

31o ROGÉRIO DE MENESES
FIALHO MOREIRA

13/09/95 13/09/95 2°TRF5R/3
°

913 651 3.007 4.635

32o
IVAN LIRA DE

CARVALHO
13/09/95 13/09/95

2°TRF5R/6
°

913 651 1.779 7.079

33o ÉLIO WANDERLEY DE
SIQUEIRA FILHO

29/08/96 29/08/96 2°TRF5R/5
°

562 1002 3.208 3.208

34o
LUIZ ALBERTO

GURGEL DE FARIA
11/02/98 13/03/98

2°TRF5R/1
1

1 1563 3.102 3.182

(*) PA No 099-1/89

Observações:

• 1a TS/JF: tempo de serviço como Juiz Federal;

• TS/JFS: tempo de serviço como Juiz Federal Substituto;

• SPF: Serviço Público Federal ou a este equiparado;

• SP: Serviço Público ou a este equiparado.

• 2a Observada a publicação do último Ato de nomeação (10.06.92), 20o ao 27o colocados

• 3a O tempo de serviço consignado foi apurado até: 13/03/98

Anexo II da Resolução n° 04, de 18 de maio de 1998

LISTA DE ANTIGUIDADE- JUÍZES FEDERAIS SUBSTITUTOS DA 5a REGIÃO

ORDEM NOME POSSE  EXERCÍCIO
CONCURSO E
CLASSIFICA-

ÇÃO

TS/JFS 5a
REGIÃO TS/JFS SPF SP

1°
JOSÉ MANUEL

ZEFERINO GALVÃO
DE MELO

09/10/91 09/10/91 1°-
TRF5R/10°

2.348 2.348 2.720 10.206

2° HÉLIO SÍLVIO
OUREM CAMPOS

01/12/93 01/12/93 2°-
TRF5R/7°

1.564 1.564 1.663 3.909

3°
JAIRO ARAÚJO

BAIMA
01/12/93 01/12/93

2°-
TRF5R/8°

1.564 1.564 1.881 9.214

4°
SÉRGIO JOSÉ

WANDERLEY DE
MENDONÇA

01/12/93 01/12/93
2°-

TRF5R/9°
1.564 1.564 1.564 3.621

5°
EDMILSON DA

SILVA PIMENTA 01/12/93 01/12/93
2°-

TRF5R/10° 1.564 1.564 2.089 8.646

6°
JANILSON BEZERRA

DE SIQUEIRA
01/12/93 01/12/93

2°-
TRF5R/12°

1.564 1.564 1.564 1.564

7°

EDWIGES
CONCEIÇÃO

CARACIOLO R.
WANDERLEY

01/12/93 01/12/93
2°-

TRF5R/14° 1.564 1.564 1.564 1.564

8° NILCÉA MARIA
BARBOSA MAGGI

01/12/93 01/12/93 2°-
TRF5R/15°

1.564 1.564 1.564 1.564

9°
DANILO

FONTENELE
SAMPAIO CUNHA

09/12/94 09/12/94 2°-
TRF5R/4°

1.191 1.191 2.164 2.164

10° CRISTINA MARIA
COSTA GARCEZ

22/03/95 22/03/95 * 1.088 1.088 5.499 5.499

11°
AUGUSTINO LIMA

CHAVES
20/09/93 20/09/93

2°-
TRF1R/20°

486 1.636 1.636 4.686

12°
JOÃO LUÍS

NOGUEIRA MATIAS
24/11/95 24/11/95

4°-
TRF1R/4°

274 841 841 3.217

13° LUÍS PRAXEDES
VIEIRA DA SILVA

28/02/97 28/02/97 5°-
TRF1R/2°

172 379 1.381 6.283

14°
JORGE LUIS GIRÃO

BARRETO
28/02/97 28/02/97

5°-
TRF1R/22°

159 379 4.937 4.937

(*) PA No 138-0/95

Observações:

• 1a TS/JFS 5a REGIÃO: tempo de serviço como Juiz Federal Substituto na 5a Região;

• TS/JFS: tempo de serviço como Juiz Federal Substituto;

• SPF: Serviço Público Federal ou a este equiparado;

• SP: Serviço Público ou a este equiparado.

• 2a O tempo de serviço consignado foi apurado até: 13/03/98

PUBLICADO NO DJU(II) 26/05/98 P.729